ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3559/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reforma  e  manutenção  do  acesso  aos  fundos  do  Centro  Educacional  Professor  Cacildo
Romagnani, situado na Av. Nilo Simas, no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem como objetivo atender às preocupações dos moradores e usuários da Cia de Dança Eduxi,
que relataram a existência de um grande buraco no muro próximo à escada que dá acesso à sala de treinamento,
além da falta de iluminação, instabilidade do portão de zinco e excesso de mato na entrada.

Este acesso é frequentemente utilizado por crianças e jovens, tornando-se um ponto de circulação importante. A falta
de  iluminação,  além de  perigosa,  dificulta  a  visualização  na  escada,  aumentando  o  risco  de  acidentes.  Em várias
ocasiões, os alunos também encontraram pessoas em situação de rua no local devido ao acesso pelo buraco no muro.

Diante do exposto, solicitamos com urgência a roçagem, o fechamento do buraco no muro, pintura, manutenção do
portão com fechadura e a instalação de um poste com refletor, a fim de proporcionar maior segurança aos munícipes
que frequentam esta escola de dança.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​